
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 4  din  31   ianuarie      2011 

privind  aprobarea concesionarii    suprafeţei  de  439,54 ha cu păşune  ce se afla   in  proprietatea 

privata a comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui in vederea păşunatului  de către Asociaţia 

Crescătorilor de Animale „ Garofiţa „ Dragomiresti.  
 

  Consiliul local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  , 

 Având in vedere  

- expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea   ca păşunea  comunala   in suprafaţa 

de  439,54 ha, situata in localităţile componente ale comunei si care se afla  in  proprietatea privata a 

comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  fiind administrata de Consiliul local ,  sa fie  concesionata , 

proprietarilor de animale  in vederea păşunatului  ; 

- raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului  de specialitate al Primarului comunei 

privind   aprobarea  concesionarii  suprafeţei de   păşune comunale ; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local – la proiectul de hotărâre prezentat ; 

- cererea depusa de către Asociaţia Crescătorilor de Animale „Garofiţa” Dragomiresti pentru 

concesionarea unor suprafeţe de pajişti aflate in administrarea Consiliului local al comunei Dragomiresti .  

In conformitate cu  art. 4 si art.10  alin.(2) si ( 3)  din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 

publica si regimul juridic al acesteia , cu  modificările si completările ulterioare ;  

In temeiul prevederilor  capitolului VII din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr. 34 /2006 privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publica, a contractelor de concesiune de lucrări publice si a contractelor 

de concesiune de servicii .  

In conformitate cu prevederile Ordinului comun 541-210 / 2009 – a Ministrului Agriculturii , 

Pădurilor si Dezvoltării Rurale si a Ministrului Administraţiei si Internelor pentru modificarea si 

completarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire si exploatare a pajiştilor la nivel 

naţional , pe termen mediu si lung, aprobata prin Ordinul ministrului agriculturii , alimentaţiei si pădurilor 

si al ministrului  administraţiei publice nr. 226/235/2003 .  

 In temeiul prevederilor  art. 36 , alin. (1) si (2)  , lit. „c” si „e” , alin.(5) , lit. „b” , art. 45 , alin. (1) , 

art.  115 alin.(1) , lit. „b” , art. 123  alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala – 

republicata , cu modificările si completările ulterioare ;  

 

H O T A R A S T E  : 

 
Art. 1 . (1) .Se aproba  concesionarea pentru o perioada de 10 ani a  păşunii comunale  de pe raza 

comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  .  

 (2) In anul 2011  se aproba concesionarea  suprafeţei de   439,54 ha  teren ce face parte din   

domeniul privat al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui –– fiind identificat  in punctele pe localităţi , 

parcela  si tarla  conform  harţilor cadastrale  pe blocuri fizice  - înscrise in  anexa nr. 1 . 

 

Art. 2. Terenul in suprafaţa de 439,54 ha cu categoria de folosinţa  izlaz comunal    - va fi 

concesionat  pentru anul 2011 – Asociaţiei  Crescătorilor de  Animale „ Garofiţa „ Dragomiresti    in 

vederea  păşunatului  si va fi utilizat de turmele de bovine si ovine ce aparţin sătenilor din localităţile 

comunei , membrii ai Asociaţiei Crescătorilor de Animale .  

 



Art. 3 . Preţul convenit va fi  suma de 13 euro/ ha, adică  suma de  5.720 euro  si va fi plătita pana 

la sfârşitul anului 2011 , pentru anul in curs .   

 

Art. 4. Taxele speciale, instituite potrivit prevederilor  articolului 3 , se încasează într-un cont 

distinct, deschis în afara bugetului local, fiind utilizate în scopurile pentru care au fost înfiinţate, iar contul 

de execuţie al acestora se aprobă de Consiliul local al comunei Dragomiresti . 

 

Art. 5. Asociaţia Crescătorilor de animale „Garofiţa” Dragomiresti  care preia suprafaţa de păşune 

in concesiune nu va mai percepe de la proprietarii de animale nici o taxa pentru păşunat pe aceasta 

suprafaţa  si va păşuna  cu un număr de 164 bovine si un număr 1987 ovine – animale ce sunt proprietatea 

celor 60 membrii asociaţi  . 

 

Art. 6. Membrii Asociaţiei Crescătorilor de Animale  „Garofiţa” – Dragomiresti , crescători de 

animale  vor efectua lucrările de întreţinere a pajiştilor , precum si a  utilităţilor zoopastorale , având si 

următoarele  responsabilităţi :  

•  întocmeşte un program raţional , cu respectarea perioadei de refacere a covorului vegetal după 

fiecare ciclu de păşunat . 

• la începutul fiecărui sezon de păşunat ,se vor lua masuri de curăţare a  păşunile , eliminarea 

buruienilor toxice , târlirea , eliminarea excesului de apa , modul de grupare a animalelor pe 

păşunat , acţiunile sanitar veterinare obligatorii .  

 Art. 7. (1) Utilizatorii de pajişti care încheie contract de concesiune urmare a cererii depuse trebuie 

sa îndeplinească minim următoarele condiţii :  

• sa fie înregistrat in Registrul Naţional al Exploataţiilor ; 

• sa asigure o încărcătura de minima de 0.3 UVM/ha pentru suprafaţa solicitata  ;  

• sa prezinte un program de păşunat conform prevederilor cap. IV, pct.8 , pentru perioada preluării in 

folosinţa a suprafeţei de pajişti solicitata .  

         

(2) Utilizatorii  de pajişti , Asociaţia Crescătorilor de Animale „Garofiţa” au obligaţia sa asigure 

întreţinerea corespunzătoare a acestora , in vederea menţinerii si ridicării potenţialului de producţie .  

 

Art. 8. Prezenta Hotărârea  poate fi atacata , in condiţiile legii ,  la instanţa de contencios 

administrativ competenta  in a  cărei raza teritoriala se afla bunul . 

 

 Art. 9. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează  Primarul comunei  Dragomiresti , 

judeţul Vaslui – care  va încheia  cu  Asociata Crescătorilor de Animale „ Garofiţa”  – contractul de 

concesiune   in vederea exploatării  suprafeţei de păşune   . 

  

 

                                                                       DRAGOMIRESTI , DATA : 31.01.2011 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA ,  

       Consilier  COJOC  VICU     

                                                                                                                                  Contrasemnează , 

                                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti, 

                                                                                                                               Stoinea  Geani Nonel  

 

 

 

 

 


